
20 QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2015 EXPRESSO

SAÚDE

so, ele pode evoluir para obe-
sidade, que fica bem grave se
não for controlada. 

— O mais importante para o
Brasil é deter o crescimento da
obesidade. E nós conseguimos.

Em relação ao sobrepeso, não
temos a mesma estabilização,
mas também não há tendência
de disparo — explicou o minis-
tro da Saúde, Arthur Chioro,
num evento em Brasília.

Essa pode ser uma boa hora
de prestar atenção na balança.
Uma pesquisa, divulgada on-
tem pelo Ministério da Saúde,
mostrou que mais da metade
dos brasileiros adultos já estão
com excesso de peso. A taxa,
que era de 43% em 2006, che-
gou a 52,5% no ano passado,
um crescimento de 23% no
período. Apesar disso, a obesi-
dade se manteve estável nos
últimos anos, enquanto a gale-
ra passou a buscar hábitos de
vida mais saudáveis, como
praticar atividade física e re-
duzir a gordura na dieta.

Mas o avanço do sobrepe-
so preocupa porque os quilos
a mais são fatores de risco pa-
ra doenças crônicas, como
problemas cardíacos, hiper-
tensão e diabetes. Além dis-

Brasileiros estão
mais gordinhos

PESQUISA DO GOVERNO MOSTROU QUE POPULAÇÃO ENGORDOU

BOs quilos extras podem trazer doenças como problemas cardíacos

ANA BRANCO / 14.07.2004

Dentadura de Silicone

Tel: 3565-9799

• Macia por dentro e super-resistente por fora
• Mais leve • Adere melhor à gengiva
• Maior conforto p/ mastigação

www.whitedenty.com.br

PORTARIA N° 041, DE 15 DE ABRIL DE 2015. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEIA CHRISTIAN DE ORNELLAS UNGER para ocupar 
o Cargo em Comissão de ASSESSOR IV Comissões Permanentes, 
símbolo DG9, Código Identificador DG9-034, a contar desta data.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 Nova Iguaçu, 15 de abril de 2015

Mauricio Morais
Presidente

CMNI

PORTARIA N° 040, DE 14 DE ABRIL DE 2015. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR THAIS REBELO UNGER do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR IV Comissões Permanentes, sím-
bolo DG9, Código Identificador DG9-034 a contar desta data.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 Nova Iguaçu, 14 de abril de 2015

Mauricio Morais
Presidente

CMNI

Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Iguaçu
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

Nego provimento à impugnação impe-

trada pela empresa WL INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA.,  através do proces-

so nº 020/1096/2015, para o Pregão 

Presencial nº 003/2015, com base no 

contido no Parecer da Secretaria Muni-

cipal de Ordem Pública e da Comissão 

de Licitação.

Publique-se e Comunique-se:

Niterói, em 14 de abril de 2015. 

Marcus Jardim Gonçalves

Secretário – SEOP

AVISO
RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/ 2015

Comissão de Pregão

    A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITA-

ÇÃO COMUNICA O ADIAMENTO “SINE 

DIE” DA CONCORRÊNCIA Nº 002/2015, 

QUE SERIA REALIZADA NO DIA 30 

(TRINTA) DE ABRIL DO CORRENTE 

ANO, ÀS 10:00H, PARA ADEQUAÇÃO 

DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

NITERÓI, EM 15 DE ABRIL DE 2015.

ANDRÉ FELIPE GAGLIANO ALVES

Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO
CONCORRÊNCIA Nº 002 / 2015

Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
CONCORRÊNCIA N° 02.2015

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço contínuo de limpeza de logradouros públicos, 

coleta, remoção e transporte de resíduos sólidos do Município de Queimados até sua destinação final.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8916.2013.20.

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura Municipal de Queimados, Rua Hortência, 

254 - Centro, nesta, das 10:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo 

contendo o CNPJ da Empresa.

DATA / HORA: 18/05/2015, às 10:00 horas.
Denilson Vilar de Queiróz

Presidente - CPLMSO

MAIS

Hoje, às 13h, a Masan
oferece uma Oficina
Culinária para 20 paci-
entes do Instituto Naci-
onal do Câncer, no Cen-
tro de Capacitação da
empresa, na ONG En-
tre Amigas, no prédio
do Metrô (Av. Presiden-
te Vargas 2.000). O te-
ma será comida chinesa.

Cozinhar é
uma terapia




